



STANOWISKO

Konwentu Powiatów Województwa Łódzkiego

Radomsko, 11 grudnia 2015 r.

w sprawie podjęcia działań mających na celu możliwość pozyskiwania środków unijnych na zadania inwestycyjne dotyczące rozwoju pieczy zastępczej i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu poprzez tworzenie zakładów aktywności zawodowej, warsztatów terapii zajęciowej, centrów i klubów integracji społecznej oraz ośrodków wsparcia dla osób w kryzysie.

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015 r. poz. 332 ze zm.) nałożyła na samorządy powiatowe zadania dotyczące rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej poprzez tworzenie rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych, jak również rodzinnych domów dziecka, a także tworzenia instytucjonalnej pieczy zastępczej poprzez powstawanie placówek opiekuńczo-wychowawczych dla maksymalnie 14 wychowanków.

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa VII Infrastruktura dla usług społecznych, finansowane będą inwestycje dotyczące mieszkalnictwa socjalnego i chronionego, w tym wspomaganego i treningowego, w oparciu o istniejącą infrastrukturę, w powiązaniu z procesem aktywizacji zawodowej mające na celu usamodzielnienie ekonomiczne osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Jednocześnie w SZOOP RPO woj. łódzkiego na lata 2014-2020 Priorytet VII (projekt) istnieje zapis o priorytetowym wsparciu projektów służących de instytucjonalizacji usług. Typ projektów dla priorytetu VII w SZOOP pkt 2 wskazuje na możliwość składania projektów w zakresie, które w sytuacjach, gdy powiaty nie posiadają wystarczającej infrastruktury dla realizacji ww. zadań umożliwiałyby składanie projektów na budowę lub przebudowę obiektów dla utworzenia placówek opiekuńczo-wychowawczych dla 14 dzieci, Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego wnosi o dokonanie stosownych poprawek i zapewnienie możliwości

składania projektów w tym zakresie.

Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego wyraża głębokie zaniepokojenie tą sytuacją, ponieważ w każdym powiecie powinna być przynajmniej jedna placówka opiekuńczo-wychowawcza dla dzieci, które nie przebywają w rodzinnej pieczy lub tych, które potrzebują stałej pomocy specjalistycznej: pedagogów, psychologów, terapeutów, pracowników socjalnych.

Celem tych placówek jest zapewnienie całodobowej opieki i wychowania dzieciom pozbawionym całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej i zaspokojenie ich niezbędnych potrzeb, w szczególności: emocjonalnych, rozwojowych, zdrowotnych, bytowych, społecznych, religijnych, a także podejmowanie działań w celu powrotu dziecka do rodziny, dlatego nie bez znaczenia jest, by panowała w nich rodzinna atmosfera, co na pewno gwarantuje m.in. niewielką liczbą wychowanków, ograniczoną zgodnie z przepisami do 14. Należy dążyć do tego, aby ten wymóg został spełniony.

W związku z powyższym Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego rekomenduje, by Instytucja Zarządzająca RPO wprowadziła takie rozwiązania, które umożliwią pozyskiwanie środków unijnych na tworzenie tzw. instytucjonalnej pieczy zastępczej, ale nie tylko w formie placówek opiekuńczo - wychowawczych dla ograniczonej do 14 liczby wychowanków, ale też placówek opiekuńczo - wychowawczych typu rodzinnego, tj. dla 8 wychowanków.

Ponadto Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego rekomenduje również wprowadzenie takich rozwiązań, które umożliwią ubieganie się przez powiaty o środki inwestycyjne w ramach RPO priorytet VII na tworzenie na ich terenie zakładów aktywizacji zawodowej, warsztatów terapii zajęciowej, centrów i klubów integracji społecznej oraz ośrodków dla osób w kryzysie. Szczególnie zauważalny jest bowiem wzrost liczby rodzin doświadczanych przemocą lub nieporadnością, wymagających kompleksowego wsparcia tj. począwszy od schronienia poprzez pomoc prawną, psychologiczną, pedagogiczną oraz socjalną. Zawarte w SZOOP dla osi priorytetowej VII Infrastruktura usług społecznych, działanie VII.3. Infrastruktura opieki społecznej zapisy pozwalają jedynie na dofinansowanie projektów dla już istniejących podmiotów integracji społecznej. SZOOP dla projektu IX zakłada możliwość składania projektów na tworzenie zakładów aktywizacji zawodowej. Jednakże w ramach tego priorytetu istnieje poważne ograniczenie w postaci cross-finansingu do 10% wartości projektu, co w przypadku konieczności dokonania przewidzianych przepisami prawa prac adaptacyjnych budynków, w których miałyby być tworzone powyższe instytucje, w praktyce uniemożliwiłoby ich powstanie.

W wielu powiatach województwa łódzkiego nie ma zakładów aktywizacji zawodowej, co w znacznym stopniu ogranicza możliwość podjęcia zatrudnienia przez osoby niepełnosprawne znajdujące się w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Ze względu na ograniczone środki będące w dyspozycji samorządu województwa powstała dotychczas niewystarczająca liczba zakładów

aktywizacji zawodowej w stosunku do potrzeb.

Analiza danych zawartych w Ocenie Zasobów Pomocy Społecznej sporządzanych co roku przez powiaty potwierdza potrzebę utworzenia szczególnie zakładów aktywizacji zawodowej, choć są takie powiaty na terenie których nie ma jeszcze warsztatu terapii zajęciowej, centrum lub klubu integracji społecznej oraz ośrodka dla osób będących w kryzysie.

Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego stoi na stanowisku, że uwzględnienie w priorytecie VII możliwości aplikowania przez powiaty o środki niezbędne na inwestycje (budowę, przebudowę, adaptację), które umożliwią powstawanie niewielkich placówek opiekuńczo-wychowawczych, zakładów aktywizacji zawodowej, warsztatów terapii zajęciowej, centrów i klubów integracji społecznej oraz ośrodków wsparcia dla osób w kryzysie przyczyni się w istotnym stopniu do osiągnięcia wskaźników) rezultatu dla priorytetów VII i IX RPO Województwa Łódzkiego.

W opinii Konwentu Powiatów Województwa Łódzkiego wszystkie instytucje, zarówno te działające na poziomie krajowym, jak i regionalnym, powinny preferować takie rozwiązania, które pozwolą jednostkom samorządu terytorialnego na pozyskiwanie jak największej ilości środków finansowych, w tym z Unii Europejskiej, na prawidłową realizację powierzonych im zadań.

PRZEWODNICZĄCY
KONWENTU POWIATÓW
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Stanisław Cudała
STAROSTA POWIATU PIOTRKOWSKIEGO